Página 1 de 1

Moção Nº 105/2025

A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio do Vereador Elias Vasconcelos Araújo, que

subscreve este documento, APROVA a Moção de Apoio ao Projeto de Lei n°4134/2024 da

Deputada Federal Missionária Michele Collins PP/PE, o qual assegura a realização de ritos

religiosos voluntários nas unidades de ensino públicas e privadas em todo o território nacional.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente; -
Senhoras Vereadoras; -
Senhores Vereadores; -

A presente Moção de Apoio, tem o objetivo de reconhecer a relevância do Projeto

de Lei, que tem por finalidade assegurar a realização voluntária de eventos religiosos nas

escolas públicas e privadas de todo o território nacional. A iniciativa valoriza, acima de tudo, o

exercício da liberdade religiosa.

O espaço público da escola não deve excluir qualquer manifestação religiosa, pois

estaria indo de encontro ao princípio da laicidade, o qual protege os religiosos da interferência

estatal em suas cerimônias, garantindo a liberdade religiosa. Ressalte-se que o Estado Laico se

caracteriza pelo posicionamento neutro e não excludente.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 25 de março de 2025.

M
oç

ão
 N

º
10

5/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
12

3/
20

25
 -

 2
5/

03
/2

02
5

10
:2

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
30

X
-6

7C
C

-X
F

23
-8

S
D

9

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W30X67CCXF238SD9, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: W30X-67CC-XF23-8SD9

M
oç

ão
 N

º
10

5/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

03
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 5
12

3/
20

25
 -

 2
5/

03
/2

02
5

10
:2

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 W
30

X
-6

7C
C

-X
F

23
-8

S
D

9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W30X67CCXF238SD9
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W30X67CCXF238SD9
		2025-03-25T10:26:16-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura